MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 1 / 2025 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)

Nº do Protocolo: 23074.084133/2025-10
Bananeiras-PB, 21 de Agosto de 2025

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do NDE -
Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Graduação em Ciências Agrárias - Licenciatura
(presencial), realizada no dia 12 de junho de
2025.

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (12/06/2025), das 14:00 às 17:00 horas,
realizou-se a Primeira Reunião Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências
Agrárias - Licenciatura (presencial), do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias (CCHSA) da
Universidade Federal da Paraíba, no miniauditório do CCHSA, em conjunto com os demais NDE’s do
Campus III, com a presença da equipe da Pró-Reitoria de Graduação (PRG) para a apresentação de
normativos e estratégias de trabalho para elaboração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos conforme
OFÍCIO ELETRÔNICO N° 166/2025 - PRG (11.00.48) (Identificador: 202647020). O encontro teve
como pauta principal a Avaliação e Autoavaliação dos cursos de graduação do Centro, tema de
fundamental importância para o aprimoramento contínuo da educação superior nesta Universidade.
Eu, Isabelle da Costa Wanderley Alencar, Presidente do NDE, lavrei a presente ata, sem dolo ou
coação, para que após lida e achada conforme, seja assinada por mim e pelos demais membros do
NDE presentes, para que surtam os devidos efeitos legais. Dou fé.

(Assinado digitalmente em 21/08/2025 13:37 )
ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 1059768

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 09:28 )
ANA PATRICIA ALMEIDA BEZERRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1860352

(Assinado digitalmente em 05/09/2025 11:16 )
CARLOS AUGUSTO ALANIS CLEMENTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2146554

(Assinado digitalmente em 26/08/2025 18:40 )
DEBORA ALBUQUERQUE VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1305584

(Assinado digitalmente em 21/08/2025 10:38 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 1632337

(Assinado digitalmente em 25/08/2025 14:51 )
IZABELA SOUZA LOPES RANGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2312138

(Assinado digitalmente em 21/08/2025 23:18 )
RAUNIRA DA COSTA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354748

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 1, ano: 2025, documento(espécie): ATA, data de emissão: 21/08/2025 e o código de verificação:

aed4848f6c

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf